⁴⁷¹ D.23.1.12, Ulp. *l.s. de spons.*: *sed quae patris voluntati non repugnat consentire intelligitur. Tunc autem solum dissentendi a patre licentia filiae conceditur, si indignum moribus vel turpem sponsum ei pater eligat*. Il passo effettivamente sembra militare nella direzione di Castello, in quanto si esplicita la facoltà della *filia* di dissentire dal padre, seppure in un caso specifico; la parte finale del frammento è tuttavia sospettata – a mio avviso fondatamente – di interpolazione post-classica; sulla questione tornerò diffusamente nel paragrafo successivo dedicato al consenso della *filia*. Sulla *comparatio* di D.23.1.11, D.23.1.7.1, D.23.1.12 e D.23.1.4 si vedano le considerazioni di Lamberti, *La famiglia romana e i suoi volti*, cit. pp. 98-99 nt. 24.

⁴⁷² Per un esame più dettagliato si veda più avanti.

⁴⁷³ Nell'accezione sociale del termine.

passivamente consenziente, la affianca nell'assunzione di responsabilità, senza sostituirsi alla sua volontà e senza assumersi le relative conseguenze e le determinazioni giuridiche⁴⁷⁴.

Quanto al figlio maschio si propongono tre fonti: un passo del commento all'Editto di Paolo; un brano tratto dai *libri responsorum* di Marcello ed una costituzione di Alessandro Severo.

D.23.1.13, Paul. 5 *ad ed.*

Filio familias dissentiente sponsalia nomine eius fieri non possunt.

D.24.3.38, Marcell. *l.s. resp.*

Lucius Titius cum esset filius familias, voluntate patris uxorem Maeviam duxit et dotem pater accepit: Maevia Titio repudium misit: postea pater repudiati absente filio sponsalia cum ea de nomine filii sui fecit: Maevia deinde repudium sponsalibus misit atque ita alii nupsit. Quaero, si Maevia aget cum Lucio Titio quondam marito et a patre herede relicto de dote et probetur culpa mulieris matrimonium dissolutum, an possit maritus propter culpam mulieris dotem retinere. Marcellus respondit, etiamsi ut heres institutus a patre Titius conveniretur, tamen, si sponsalibus non consensisset, culpam mulieris multandam esse⁴⁷⁵.

C.5.4.5, *Imp. Alex.*

Si, ut proponis, pater quondam mariti tui, in cuius fuit potestate, cognitis nuptiis vestris non contradixit, vereri non debes, nepotem suum ne non agnoscat.

Quanto ai figli maschi, Astolfi⁴⁷⁶ sottolinea la maggiore pregnanza del ruolo del *consensus*; si deve invero rilevare che, anche nel caso di matrimonio del *filius*, le fonti sembrano riconoscere il valore di assenso nel silenzio paterno⁴⁷⁷; saranno tuttavia valide le nozze contratte dal *filius* in assenza di consenso paterno, nel caso in cui l'avente potestà sia assente o prigioniero. A ben vedere non si tratta di dissenso, ma di omessa manifestazione di non-dissenso per motivi di rilevanza obiettiva⁴⁷⁸. La regola sembrerebbe estendibile a maggior ragione al fidanzamento. Non vi sono peraltro passi che attestino espressamente l'estensione di tale *regula* anche al fidanzamento; è